Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 84

 ------------------------------------------ ATA N.º 7/2024 -------------------------------------

 -------- Ao terceiro dia, do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro,

pelas dez horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Celorico da

Beira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência do

Senhor Presidente, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, estando também

presentes os Senhores Vereadores: -----------------------------------------------------

 -------- José Albano Pereira Marques; ----------------------------------------------------

 -------- Teresa Ferrão Cardoso; ------------------------------------------------------------

 -------- José Alfredo de Almeida Silva; ----------------------------------------------------

 -------- Maria Teresa Carvalho Campos Meireles da Cunha. -----------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A reunião foi secretariada pela Técnica Superior da Secção de Apoio

aos Órgãos Municipais, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva e

coadjuvada pela Assistente Técnica Marina Isabel da Silva Chagas. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou

aberta a reunião. ------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA VINTE

DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO ------------------------------------

 -------- Foi presente a ata número seis, da reunião ordinária do Executivo do

dia vinte, do mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro, cujo texto

foi previamente distribuído por todos os membros, para retificação e

posterior aprovação. -------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Dispensada a sua leitura e feitas as devidas alterações, foi a

mesma aprovada, por maioria, com uma abstenção da Senhora

Vereadora Teresa Ferrão Cardoso, por não ter estado presente na

referida reunião. -----------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- INTERVENÇÃO DO PÚBLICO ---------------------------------------------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 85

 -------- Nos termos do n.º 2, do art.º 49.º, da Lei n.º 75/2013, de 12/09, o

Senhor Presidente da Câmara, concedeu um período para intervenção do

público, não tendo havido inscrições. ---------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------

 -------- Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente da Câmara questionou

se algum dos Senhores Vereadores tinha algum assunto a colocar perante

o Executivo. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara propôs que a próxima reunião

ordinária, que deveria ter lugar no dia 17/04/2024, se realize no dia

18/04/2024, pelas 10h. ----------------------------------------------------------------------

 -------- A Proposta foi aprovada, por unanimidade. -------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ORDEM DO DIA ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. SECÇÃO DE CONTABILIDADE----------------------------------------------

 -------- ASSUNTO: 3ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GOP´S 2024 -------

 -------- Foi presente informação interna, datada de 28/03/2024, com registo

n.º 8330, submetendo para aprovação a 3ª Alteração ao Orçamento e

GOP’s de 2024, documento cuja cópia se anexa a esta ata (1),

considerando-se integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta

respeitante a esta reunião. -----------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por maioria, com duas abstenções dos

Senhores Vereadores José Albano e Teresa Cunha, aprovar a 3ª

Alteração ao Orçamento e GOP´s, referente ao ano de 2024.----------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 2. SECÇÃO DE AÇÃO SOCIAL, SAÚDE E FAMÍLIA ---------------------

 -------- ASSUNTO: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA

CULTURAL DO FORNOTELHEIRO, PAA - PLANO ANUAL 2024 ------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 86

 -------- Foi presente informação interna, com registo n.º 8242, datada de

27/03/2024, dando conhecimento que a Associação Desportiva Recreativa

e Cultural do Fornotelheiro, apresentou candidatura ao PAA, na área de

Atividades, com o objetivo de cumprir o seu Plano de Atividades do ano de

2024.  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Durante o presente ano são várias as atividades a desenvolver por

esta Associação, das quais se destaca o XII encontro de concertinas, que

se vai realizar em julho, o qual envolve cerca de 800 participantes. ------------

 -------- Informa, ainda, que a requerente apresentou toda a documentação

exigida e que está de acordo com o Regulamento do PAA.-----------------------

 -------- A referida candidatura apresenta um orçamento no valor total de 11

650,00€ para as diversas atividades, sendo que o apoio financeiro

solicitado ao PAA é no valor de 9 560,00€. --------------------------------------------

 -------- Nesta sequência, submete-se a minuta do contrato programa entre a

referida entidade e o Município de Celorico da Beira, devendo ser

deliberado o montante a atribuir, bem como o plano de pagamento. -----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o contrato

programa a celebrar entre a Associação Desportiva Recreativa e

Cultural do Fornotelheiro e o Município de Celorico da Beira, nos

termos do PAA, cujo apoio financeiro será no montante de 2 000,00€. --

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3. SECÇÃO DE TRÂNSITO E VIAS MUNICIPAIS --------------------------

 -------- 3.1 ASSUNTO: PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO

DO III PASSEIO DE MOTAS DA ADRC DE FORNOTELHEIRO ---------------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 26/03/2024, com registo

interno n.º 8145, dando conhecimento que a Associação Desportiva

Recreativa e Cultural do Fornotelheiro solicita autorização para a

realização do evento “III Passeio de Motas” em vias abrangidas na área do

Concelho, no dia 14 de abril de 2024, entre as 9:00h e as 19:00h. Este

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 87

passeio é de caráter turístico e contará com a presença de 60

motociclistas. -----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Informa a Técnica que não existe qualquer inconveniente na

realização e passagem do evento nas vias do Concelho de Celorico da

Beira, pelo que poderá o Órgão Câmara Municipal emitir parecer favorável,

condicionado à entrega do parecer das Infraestruturas de Portugal, S.A.. ----

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a realização do

evento “III Passeio de Motas”, no dia 14 de abril, entre as 9:00h e as

19:00h, condicionada à apresentação do parecer das Infraestruturas

de Portugal. -----------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3.2 ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER PARA A PASSAGEM DE

PROVA DE CICLISMO "GRANDE PRÉMIO O JOGO" - DIAS 25 A 28 DE

ABRIL DE 2024 -------------------------------------------------------------------------------

 -------- Requerente: Global Médica Group --------------------------------------------

 -------- Foi presente informação técnica, com registo interno n.º 8116,

datada de 25/03/2024, dando conhecimento que a requente solicita parecer

favorável para a passagem do evento “Grande Prémio O Jogo” em

estradas sob a jurisdição do Município de Celorico da Beira, para a

segunda etapa a realizar no próximo dia 26 de abril, no horário

compreendido entre as 13:00h e as 13:40h. -------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável,

para a passagem do “Grande Prémio O Jogo”, pelo Concelho de

Celorico da Beira, nos termos descritos na informação técnica. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3.3 ASSUNTO: PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA A

REALIZAÇÃO DO 8º FESTIVAL DO REQUEIJÃO E CAMINHADA "ROTA

DO REQUEIJÃO", NA LOCALIDADE DE FORNOTELHEIRO ------------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 88

 -------- Foi presente informação técnica, com registo interno n.º 8387,

datada de 28/03/2024, dando conhecimento que a Junta de Freguesia do

Fornotelheiro, na qualidade de organizadora do evento, solicita autorização

para a realização do 8º Festival do Requeijão, a realizar no próximo dia 07

de abril de 2024, no horário compreendido entre as 9:00h e as 20:00h.

Estima-se a participação de cerca de 500 pessoas no evento. ------------------

 -------- Para além do Festival do Requeijão, a requerente solicita igualmente

autorização para a realização da caminhada “Rota do Requeijão”

agendada para a mesma data, fazendo parte da programação do Festival

das 09:00h às 11:30h. O percurso da caminhada será circular e contará

com a participação estimada de cerca de 100 caminhantes. ---------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a realização do

“8º Festival do Requeijão” no dia 07 de abril, entre as 9:00h e as

20:00h. ------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Mais deliberou, autorizar a realização da caminhada “Rota do

Requeijão”, na mesma data, das 09:00h às 11:30h. -----------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 4 GABINETE DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS ---------

 -------- ASSUNTO: II ROTA DOS PRESÉPIOS DAS FREGUESIAS ------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 8438, datada de

02/04/2024, referindo que no âmbito da iniciativa “II Rota dos Presépios

das Freguesias”, submete-se à reunião do Executivo para ser deliberado a

atribuição de mais um primeiro prémio. -------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara esclareceu que, inicialmente, para

esta atividade existia a atribuição de três prémios para os primeiros

vencedores e um prémio para todas as Freguesias que participassem.

Contudo, o júri do concurso decidiu atribuir mais um primeiro prémio em

exequo, às Juntas de Freguesia da Ratoeira e de Prados, que não estava

contemplado, dando origem ao reforço da rubrica. ----------------------------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 89

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de

mais um primeiro prémio na “II Rota dos Presépios das Freguesias”. --

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5. SECÇÃO DE OBRAS PARTICULARES -----------------------------------

 -------- 5.1 ASSUNTO: DEMOLIÇÃO DE DUAS CASAS ---------------------------

 -------- Nome: Freguesia de Mesquitela -----------------------------------------------

 -------- Foi presente informação técnica, relativa ao requerimento n.º 2431,

processo n.º 06/2024/08, datada de 10/02/2024, referindo que pretende a

requerente solicitar os serviços do Município para a realização do

levantamento topográfico e a demolição de duas casas na localidade de

Mogadouro, sito no Mogadouro, sendo que o mesmo irá reverter para o

espaço público. --------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Sobre o assunto, a Senhora Vereadora Teresa Cardoso referiu que

foi solicitado o apoio técnico para o levantamento topográfico e para a

demolição de duas casas na localidade de Mogadouro. Os serviços

técnicos do Município decidiram dar só o apoio técnico para o

levantamento topográfico, uma vez que, por parte da Freguesia, não foi

apresentado o comprovativo em conforme houve a cedência desses

edifícios particulares à Junta de Freguesia. Assim, vai ser dado o apoio

técnico para o levantamento topográfico e depois de ser apresentado o

contrato de cedência à Freguesia, faz-se também a demolição das casas. --

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a intenção da

requerente, nos termos do ponto 2 da informação técnica. ------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5.2 ASSUNTO: RECUPERAÇÃO DE UM EDIFÍCIO - APOIO

TÉCNICO ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Nome: Associação Lageosense de Solidariedade Social -------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 90

 -------- Foi presente informação técnica, relativa ao requerimento n.º 19079,

processo n.º 01/2007/6, datada de 18/12/2023, referindo que pretende a

requerente solicitar os serviços do Município para a alteração da licença de

utilização de serviços para licença de habitação da sede da instituição, sita

na Rua do Freixo, da Freguesia da Lageosa do Mondego, Concelho de

Celorico da Beira. -----------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a intenção da

requerente, nos termos do ponto 2 da informação técnica. ------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5.3 ASSUNTO: CERTIDÃO DE DESTAQUE ---------------------------------

 -------- Nome: Idolopadrão - Compra e Venda de Imóveis, Lda. --------------

 -------- Foi presente requerimento n.º 4199, em nome de Idolopadrão -

Compra e Venda de Imóveis, Lda., referente ao processo 11/2024/08, de

08/03/2024, a solicitar o destaque de uma única parcela de terreno, sita em

Lameiro, Freguesia de Lageosa do Mondego, Celorico da Beira. ---------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão do

requerente, nos termos da informação técnica. ----------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 6. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -------------------

 -------- ASSUNTO: PEDIDO DE APOIO TÉCNICO ----------------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 8084, datada de

25/03/2024, submetendo para aprovação o pedido de apoio técnico

solicitado pela Junta de Freguesia de Mesquitela, para averiguar a

possibilidade da construção de um telheiro na zona envolvente da Ribeira. -

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a petição da

requerente. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- DELIBERAÇÕES ---------------------------------------------------------------------

Ata n.º 7/2024 de 03-04-2024

 91

 -------- Os textos das deliberações constantes desta ata foram aprovados em

minuta para efeitos de eficácia imediata. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------------

 -------- Eram dez horas e quarenta e cinco minutos e nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual para

constar se lavrou a presente ata, que vai ser assinada, pelo Senhor

Presidente e por mim, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva, que a

secretariei. --------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------